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ВВЕДЕНИЕ

1

Владимир Набоков – неоднозначный писатель в русской литературе XX

века: виртуозный стилист, ироник, пародист, представитель первой волны

эмиграции (1918 – 1940). Его творчество всегда сопровождалось острыми

спорами. Современники и исследователи называли В. Набокова «странным»,

«холодным», надменным писателем, «сошедшим с рельсов русской

литературы»
1
. С первых книг отметили сконструированность приемов,

выверенность и отточенность формы его романов. Талант и пустота, эстетизм и

отчужденность – так определялось главное противоречие его творчества.

Подобные мнения связаны, в первую очередь, с художественным стилем автора,

за которым, по словам критиков, не было души, гуманистического пафоса,

«русской теплокожести» (Г. Гачев). В. Набоков открыто утверждал: «Великая

литература – это феномен языка, а не идей»
2
. В своей прозе он стремился

утвердить это положение.

Культ стиля у писателя был связан с установкой на внесоциальность,

общественное неслужение литературы, приоритет мира эстетического над

объективной реальностью. «Все наши традиции в нем обрываются»
3
, – заявлял

Г. Адамович. Г. Иванов называл В. Набокова «самозванцем» русской классики,

а его творчество – «отполированной до лоску литературой», «технически

ловкой», «пошлостью не без виртуозности»
4
. Г. Адамович писал: «Бесспорно,

Сирин – замечательное явление в нашей новой литературе. Он соединяет в себе

исключительную словесную одаренность с редкой способностью писать,

собственно говоря, ―ни о чем‖»
5
. Однако со временем, после выхода романа

«Защита Лужина», критик утверждал: «Невозможно было бы отрицать, что по

1
См.: Ерофеев В. Русская проза В. Набокова: Вступительная статья // Набоков В.В. Собрание

сочинений: В 4 т. М.: Правда, 1990. Т. 1. С. 4.
2
Набоков В. Лекции по русской литературе / Пер. с англ. С. Антонова, Е. Голышевой, Г.

Дашевского и др. СПб.: Азбука-классика, 2010. С. 136.
3
Адамович Г. Сирин // Последние новости. 1934. №4670. С.3.

4
Кадашев В. Душный мир // Новое слово. 1936. №13. С.2.

5
Адамович Г. Литературные заметки: В 5 кн. СПб., 2007. Кн. 2. С 31.
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блеску и силе дарования у него среди русских романистов нашего времени нет

соперников»
6
.

Долгое время В. Набокова обвиняли в «нерусскости». Ряд критиков

(Г. Струве, Ю. Айхенвальд, З. Шаховская), напротив, высоко оценили Сирина,

писали о нем как о продолжателе линии классической литературы,

последователе А. Пушкина, Н. Гоголя, А. Чехова, И. Бунина. Последний, долгое

время являвшийся для В. Набокова авторитетом, как-то воскликнул: «Какой

талант и какое чудовище!»
7
. Подобные споры вокруг автора возникали

постоянно.

В. Набоков приобрел статус писателя-билингва. Его творчество принято

делить на два периода: русский (или сиринский) и американский, в котором

произведения начинают выходить под собственным именем автора. Сирин –

псевдоним, которым подписаны романы писателя, написанные в европейской

эмиграции. В 1940 году он переезжает в Америку, где начнется второй период

его творчества – англоязычный. Однако именно русскоязычный этап (1925 –

1939) в полной мере отражает стиль автора, его творческие принципы и

миропонимание.

В. Набоков – художник модернистского направления. Не привыкший быть

в одном ряду с другими авторами, а тем более причислять себя к литературным

объединениям, школам, течениям, которые называл «поэтическими

землячествами»
8
, сам определил свой метод как «литературную игру»,

«литературный кроссворд», «шараду», «мистификацию». Хотя он и отрицал

какое-либо влияние на свое творчество, но и на нем сказались философские и

эстетические теории XX века. С одной стороны, автор категорически не

принимал фрейдизм, неопозитивизм, дарвинизм, марксизм, теорию архетипов.

С другой стороны, его произведениям свойственны черты авангарда,

6
Адамович Г. Предисловие // Набоков В. Защита Лужина. Paris, <б.г.>. С. 3-15.

7
Цит. по: Золотусский И. Путешествие к Набокову // Новый Мир. 1996. №12.

8
Набоков В., Уилсон Э. Дорогой Пончик. Дорогой Володя: Переписка. 1940-1971.

М.: КоЛибри, Азбука-Аттикус, 2013. С. 136.

5

модернистских течений – символизма, импрессионизма, экзистенциализма.

О влиянии на прозу В. Набокова символизма писали и современники

(Г. Адамович, В. Ходасевич, Г. Струве и другие), и авторитетные набоковеды

(А. Леденев, В. Александров, М. Голубков и другие). Однако книги писателя

нельзя отнести ни к одному из определенных творческих методов.

Формулировка «литературный кроссворд» является метафорическим

выражением творческих ориентиров художника. Основные из них: эстетизация

сознания, интеллектуальность, пародирование, мистификация, мифологизация,

игра. Последний выбран нами в качестве предмета исследования, так как

отражает стилевые и поэтические приемы, миропонимание автора.

Принцип игры доминирует в девяти русскоязычных романах писателя:

«Машенька» (1926), «Король, дама, валет» (1928), «Защита Лужина» (1930),

«Отчаяние» (1930), «Подвиг» (1932), «Камера обскура» (1932), «Приглашение

на казнь» (1935-1936), «Дар» (1937), «Соглядатай» (1938), в

автобиографической повести «Другие берега» (1954). Он проявляется и в

рассказах «Письмо в Россию» (1930) и «Королек» (1933).

Игра как основа русскоязычного творчества В. Набокова находит

выражение в разных аспектах: в повествовательной игре, в интеллектуальной, в

театральной, в интертекстуальности, в игре с реальностью и читательским

сознанием. А. Леденев отмечает, что сложность восприятия произведений В.

Набокова связана с принципиально новыми для русской литературы

отношениями автора с читателем: «В набоковские тексты будто вмонтирован

механизм их защиты от любой прямолинейной трактовки. Эта провоцирующая

читателя защита многослойна. Первая степень «защиты» – авторсское

ироническое подтрунивание над читателем: заметил ли господин читатель

раскавыченную цитату; обратил ли внимание на анаграмму; сумел ли он

уловить биение стихотворного ритма сквозь прозаическую маску описания?»
9
.

Игра в романах В. Набокова направлена на получение эстетического

9
Леденев А.В. Дух вечного возвращения: В. Набоков // Агеносов В.В. Литература русского

зарубежья. М.: Терра. Спорт, 1998. С. 331.
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«удовольствия от текста» и на интеллектуальный паритет с читателем. Его

проза изначально замысливалась как элитарное искусство и была инструментом

творческого эксперимента писателя. Однако для ее использования

существовали и другие причины.

До начала 1920-х годов В. Набоков был в большей степени известен как

поэт. Но от «светлых», как определил их Г. Струве, стихов автор перешел к

игровой интеллектуальной прозе. На это повлияли объективные и

субъективные обстоятельства: историческая обстановка XX века, отъезд

писателя из России и его позиция крайнего индивидуализма.

Творческую судьбу В. Набокова определили эмиграция в 1919 году и жизнь

на чужбине – без русского читателя, без привычного быта и возможности

возвращения на родину. З. Шаховская писала: «Набоковская Россия очень

закрытый мир, с тремя главными персонажами – отец, мать и сын Владимир»
10

.

Именно эта родина эстетически преображена в романах писателя. В одном из

интервью В. Набоков сказал: «Россия, которая мне нужна, всегда со мной:

литература, язык и мое собственное русское детство»
11

. Тема дома, потерянного

рая приобретает трагическое звучание в книгах писателя.

Вопрос о соотношении эмигрантской судьбы автора и игры в творчестве

впервые поставил Г. Адамович. Он писал, что В. Набоков «скорее играет в жизнь,

чем живет», пытается «восстановить в сознании все у него отнятое»
12

. Связь

миропонимания и творческого метода В. Набокова отметил первый его издатель в

России В. Ерофеев. Он указывает на то, что, оказавшись на чужбине, в

«изгнании», писатель ищет собственное «я», свой потерянный рай в творчестве:

«Воспоминание о рае драматично и сладостно одновременно. Проза В. Набокова,

с ее особой чувственной фактурой, призвана не только отразить эту

двойственность, но и преодолеть противоречие, тем самым превращаясь в

10

Шаховская З. В поисках Набокова. М.: Книга, 1991. С. 93.
11

Набоков о Набокове и прочем: интервью, рецензии, эссе / Под ред. Н.Г. Мельникова. М.:

Независимая газета, 2002. С. 117.
12

Адамович Г. Сирин // Последние новости. 1934. №4670. С.3.
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обретение рая, доступное в акте творчества»
13

. Поэтому герои книг писателя –


[…]


уровне отношений «автор – герой». Герой романа и повествователь

неразрывно связаны, и мы не можем найти границы, где «заканчивается» автор

и «начинается» герой. Повествование переходит с указывающих на главного

героя Федора Годунова-Чердынцева «он», «наш поэт», «Федор

Константинович» на «я».

Название романа уже создает множество аллюзий. Под даром В. Набоков

подразумевает противопоставление истинного творческого дара ремеслу,

посредственности. Такими парами в романе выступают Пушкин и

Чернышевский, Чернышевский и отец Годунов-Чердынцев, Годунов-

Чердынцев и его рецензенты. Пародийному осмыслению в романе подвергается

и любовный треугольник из пушкинского «Евгения Онегина». Онегин – Ольга

– Ленский в романе «Дар» перевоплощены в Яшу – Ольгу – Рудольфа. Но дуэль

между Онегиным и Ленским пародийно заменена коллизией мнимого

самоубийства героев. Не найдя другого разрешения ситуации, влюбленные

Ольга, Яша, Рудольф решили застрелиться. Но застрелился один Яша, его друг

и возлюбленная сбежали.
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В романе «Дар» герои подвергаются испытанию Пушкиным как образцом

истинной литературы. Годунов-Чердынцев-отец его проходит, Чернышевский –

нет. Образ отца героя, великого энтомолога, является прообразом отца самого

В. Набокова, который был увлечен исследованием бабочек. Чердынцев-отец –

человек пушкинского духа, носитель пушкинской «тайной свободы» и

«одиночества», «в которое никто не был вхож». Он является обладателем

«тайного знания» и вторым после Пушкина носителем истинного дара в

романе: «Я подхожу, может быть, к самому главному. В моем отце было что-

то, трудно передаваемое словами, дымка, тайна, загадочная

недоговоренность. Отец знает кое-что такое, чего не знает никто» [т. 3, с.

103].

У отца Чердынцева есть чутье к мимолетному, неуловимому. Он

рассказывает сыну о голосах бабочек: «У адамовой головы «мышиный писк»,

отец различает запахи бабочек: «Ванильные, мускатные» [т.3, с.100]. Не

случайно «коллекция бабочек отца пахнет так, как пахнет в раю» [т.3, с.96].

Герой говорит: «Оттуда я теперь занимаю крылья» [т. 3, с. 104]. Отец – идеал

дара настоящего человека: в нем есть «мужественность, непреклонность,

независимость. Он не терпел мигающих глаз лжи, не терпел ничего

притворного» [т. 3, с. 103]. Мир отца – это мир свободы, тайны, творчества,

мир всего настоящего, былой России. Для Федора Годунова-Чердынцева – это

утраченный рай, который он задумал вернуть в своей книге.

Федор Годунов-Чердынцев – третий носитель дара в романе, который

растит свой талант под сенью Пушкина: «Он вслушивался в чистейший звук

пушкинского камертона. <…> Пушкин входил в его кровь. С голосом Пушкина

сливался голос отца. <…> Он помнил, что няню с ним взяли оттуда же,

откуда была Арина Родионовна, – из-за Гатчины…» [т. 3, с. 87, 88].

Писатель Чердынцев унаследовал от отца все три дара: внутреннюю

свободу, независимость духа, презрение к толпе, перенял у отца дар тайного

знания, творчества. «Мой отец поставил мою мысль по правилам своей школы,

как ставится голос или рука» [т. 3, с. 115], – пишет герой. У него так же, как у
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отца, есть эмпирическое, интуитивное мирочувствование, изощренность,

тонкость зрения, слуха, ощущения. Так, у Чердынцева с детства «цветной

слух». Если отец распознает голоса и запахи бабочек, то сын воспринимает

звуки в цвете и ощущениях: «Буква ―ы‖, как вата, которую изымали из

майских рам, столь грязная, что словам стыдно начинаться с нее» [т.3, с.115].

Звуки «е», «ѐ», «д», «и» были желтыми, «с» – сияющим, синим. Дар Годунова –

«тайнослух», «тайнозрение» (И. Бунин).

Воплощением антидара в романе является Чернышевский – антипод

Пушкина, Годунова-Чердынцева, его отца и самого В. Набокова. Четвертая

глава романа – это «Жизнеописание Чернышевского», пасквиль на

революционера, написанный Федором Годуновым-Чердынцевым. Задача В.

Набокова – в лице писателя-шестидесятника развенчать общественно значимое

искусство как высшую пошлость. По Чернышевскому, литература имеет

утилитарные, прагматические, назидательные и морализаторские цели

переделки жизни. В его изображении В. Набоков отказывается от собственно

игры с «чужим словом», а использует его прямо, цитирует текст романа «Что

делать?» и дневники. Так, из последних В. Набоков приводит ненавистную ему

программу искусства: «Политическая литература – высшая литература» [т.3,

с. 227]; «Сила искусства – сила общих мест» [т. 3, с. 214]. Поэтому он

«подводил всѐ и всех в общее правило, любил планы, столбики, цифры» [т. 3, с.

216], «до конца жизни мечтал составить ―критический словарь идей и

фактов‖» [т.3, с. 210].

В. Набоков, изображая Чернышевского как яростного критика Пушкина,

показывает его несостоятельным, вторичным критиком. Называя стихи

Пушкина «вздором», Чернышевский повторяет критика Толмачева; говоря, что

«Пушкин – только слабый подражатель Байрона», он повторяет Воронцова и

т.д. Обращаясь непосредственно, без аллюзий к слову Чернышевского, В.

Набоков предлагает уже не иронию, а гротескный шарж на писателя-демократа.

Малограмотный разночинец, саратовский провинциал Чернышевский пишет:

«У Пушкина недостаток крепкого, глубокого образования» [т. 3, с.229]. Таким
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образом, оппозиции Годуновы – Пушкин, Чернышевский – Пушкин воплощают

замысел В. Набокова, который говорил, что «героем романа является русская
