ОТЗЫВ

научного руководителя

о работе Г. Ф. Узбековой, представившей диссертацию
«Искусство игры в русскоязычных романах В. Набокова»
на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.01.01 – русская литература

Тема диссертации Гузель Филаесевны Узбековой еще не получила обстоятельного и общепринятого истолкования. Поэтика романов В. Набокова является предметом незатухающих споров и противоположных оценок.

В представленном исследовании рассмотрены истоки, эволюция, типология и значение, ее роль в достижении художественного эффекта и совершенства прозы писателя.

Принцип игры пронизывает не только прозу, но и литературно-критические суждения автора, а также осмысление технологии творчества и собственного пути. В работе представлены три вида игры: а) способ создания условного поэтического мира (мистификация), б) театральная игра, в) игра с читателем. В совокупности они охватывают поэтический мир писателя, позволяют увидеть эволюцию и смысл его исканий.

В диссертации выстроена целостная структура осмысления игры как творческого принципа и инструментария писателя, позволяющая объять разные уровни анализа поэтики (от конкретных мотивов и символических знаков до ведущих приемов и стиля). Эта сквозная «вертикаль» не ограничивается формальными, технологическими особенностями, а дает выход к эстетическому и мировоззренческому уровням. Вопрос о достижениях и просчетах творческих исканий В. Набокова, о драме его судьбы и ее уроках незримо присутствует в процессе анализа прозы.

На протяжении всех глав выдержан историко-литературный подход, который естественно переходит в типологические обобщения и выводит разговор от конкретного анализа «изнутри» к взгляду «сверху», к вопросу о творческом значении и результативности писателя в поиске новых форм самовыражения.

В работе дается не только имманентный анализ приемов художника. Понятие игры и каждый из выбранных её компонентов (театрализация, сон, ключ, «чужое слово») представлены как культурно и литературно детерминированные явления. Это позволяет расширить контекст исследования, приблизиться к пониманию того, что из реалий XX века волновало писателя, какой художественный опыт предшественников был для него важен, что он стремился передать современникам и последующим поколениям.

В целом диссертационное сочинение отличается основательностью теоретического обеспечения, тщательность анализа художественных текстов, последовательность перехода от одного уровня исследования к другому. Выводы работы убедительно аргументированы.

Научно-квалифицированная работа Г.Ф. Узбековой – самостоятельное и завершённое исследование: оно актуально по теме, содержит новые наблюдения и может быть рекомендовано к защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук.

Отзыв составил:

Доктор филологических наук, профессор, профессор кафедры русской литературы и издательского дела ФГБОУ ВО «Башкирский государственный университет» (450076, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Заки Валиди, 32). Тел.: 8 (347) 273-67-26. E-mail: irlxx@yandex.ru.

20 декабря 2016 года

Виктор Иванович Хрулев

Подпись: В.И. Хрулев
Завещаю: ученый секретарь БашГУ
Галия С.Р. Рашидова
22 декабря 2016 г.